情報学委員会情報学教育分科会 （第 25期・第４回）

議事録
1 日 時      令和 3 年 ９ 月 １０  日（金）15：00～16：20
2 会 場      オンライン開催
出席者： 徳山，高橋，長谷山，住井，大堀，中山，来住，上田，岩崎，谷口，今井，岩田，
湊，萩谷，松井，高木，有村，河原，亀井 各委員
欠席： 大場，乾，江村，永井，美馬 各委員

議事
前回の議事録に関して、確認を行った。

議題
１．シンポジウムに関する意見交換
 公開シンポジウム「大学入学共通テスト「情報」が目指すもの」の実施について中山特

任連携委員から報告があった。
２．入試への情報科目の導入に対する対応について （議題 1と同時に審議）
 設計指針を現実に合わせて具体化していく必要があるとの問題提起があった。
 各大学で「情報」を受験科目として採用する事が重要で，各委員の支援を依頼した。
 「AI」，「人工知能」という単語の意味をはっきりするべきであるという意見があった。
３．情報教育の設計指針のアップデートと活用についての方策
 情報学教育と大学入試の経緯について委員長から説明があった。
 学術会議としての提言は行っているが，高校側とのすり合わせが必要。
 情報教育の設計指針に対してご意見，コメントをいただいた上で，今期中にアップデー

トしたい。
 各委員に領域を割り当て、意見をメールでお寄せいただきたい。

 1 領域 3 人程度で割り当てを決める。
 コメントできる領域の候補（2 領域程度）を幹事団までメールで連絡する。

 大学にも，情報教育ができる人材を育てる教育が求められている。また、数理・データ
サイエンス・AI 教育プログラム認定制度により、情報学関連の学部レベルのカリキュ
ラム整備を文科省は大学に求めている。

4. その他
 「各分野別委員会活動報告」について報告があった。